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Αθήνα, 17 Ιουνίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

                                                                 ΠΡΟΣ 

-τον Υπουργό Τουρισμού 

 

Θέμα: «Υπολειτουργία Σχολής Ξεναγών Κέρκυρας» 

 

Την Τρίτη 14/6/2022 άνοιξε η ηλεκτρονική πλατφόρμα υποβολής αιτήσεων υποψηφίων για την 

εισαγωγή για τη νέα εκπαιδευτική χρονιά στις Σχολές Ξεναγών ανά την Ελλάδα. Στη διαδικασία αυτή 

δεν συμπεριλήφθηκε η Σχολή Ξεναγών της Κέρκυρας, γεγονός που γεννά έντονες ανησυχίες στην 

κοινωνία της περιοχής, όχι τόσο για την απόφαση της μη εισαγωγής σπουδαστών στη φετινή 

περίοδο, αλλά κυρίως για την ίδια την ύπαρξη της Σχολής και την προοπτική της. 

 

Όπως είναι γνωστό στην Κέρκυρα, όπως και σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Ρόδο και Ηράκλειο 

λειτουργούσαν σχολές ξεναγών υπό την αιγίδα του Οργανισμού Τουριστικής Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης (ΟΤΕΚ). Από το 2010 ουσιαστικά η χώρα μας επισήμως δεν διέθετε κρατική σχολή 

εκπαίδευσης ξεναγών, με την τελευταία φουρνιά να βγαίνει το 2012 πριν το οριστικό λουκέτο. Ο ΟΤΕΚ 

περιελάμβανε όλες τις ειδικότητες τουριστικών επαγγελμάτων, ωστόσο η οικονομική στενότητα οδήγησε 

στο κλείσιμο, με τη μεταφορά των ειδικοτήτων στο Υπουργείο Τουρισμού. Η Σχολή Ξεναγών δεν 

ξαναλειτούργησε παρά τις αντιδράσεις, τόσο του τοπικού σωματείου Ξεναγών, όσο και πολλών άλλων 

παραγόντων. Το 2017 εκδόθηκε Κ.Υ.Α. των Υπουργών Τουρισμού και Παιδείας με την οποία εγκρίθηκε ο 

Κανονισμός Λειτουργίας των Σχολών Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού δημοσιεύτηκε στις 20 Ιουλίου 

2017 στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Το 2018 λειτούργησε η Σχολή Ξεναγών στην Αθήνα. Το 2019, η 

νέα κυβέρνηση προχώρησε στη λειτουργία της σχολής στη Θεσσαλονίκη & δεύτερης σχολής στην Αθήνα. 

Ενώ για το διδακτικό έτος 2020-2021 ξεκίνησε η λειτουργία άλλων τριών Σχολών σε Κέρκυρα, Ρόδο και 

Ρέθυμνο.  

 

Στην Κέρκυρα, με την πρώτη προκήρυξη το 2020 εισήχθησαν στην Σχολή 33 σπουδαστές, ωστόσο 

δεν έλλειψαν από την αρχή τα προβλήματα (κτηριακά, ωράριο μαθημάτων, εκπαιδευτικού 
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προσωπικού κ.λπ.). Σ’ αυτά προστέθηκαν κι εκείνα που προκάλεσε η πανδημία (καθυστέρηση 

έναρξης διδακτικού έτους, μαθήματα με τηλεδιάσκεψη, αλλαγές στη διδακτέα ύλη κ.λπ.). 

 

Παρά τις συνεχείς παρεμβάσεις, τόσο των σπουδαστών, όσο και του Σωματείου των Ξεναγών για την 

ανάδειξη των προβλημάτων και τη διεκδίκηση λύσεων, το Υπουργείο τουρισμού, αγνοώντας 

προκλητικά τις επισημάνσεις και τις ανησυχίες των φορέων της περιοχής, δεν έλαβε κανένα μέτρο 

για την επίλυση των μεγάλων προβλημάτων που αντιμετωπίζει η Σχολή. Οι υποσχέσεις της 

πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Τουρισμού που έδιναν διαβεβαιώσεις για το περιεχόμενο και 

την προοπτική της Σχόλης, έρχονται σε αντίθεση με τη σημερινή εικόνα που παρουσιάζει η Σχολή. 

Λόγω ελλείψεως προσωπικού διοικείται εξ αποστάσεως και μέσω Θεσσαλονίκης, ενώ γίνονται 

μαθήματα όλο τον χρόνο με τηλεδιάσκεψη με ευθύνη της Ρόδου, το δε εκπαιδευτικό προσωπικό 

της αποτελείται από δυο άτομα και μόνο με σύμβαση ορισμένου χρόνου των οποίων η σύμβαση 

λήγει τους επόμενους δυο μήνες. 

 

Επειδή, η απρόσκοπτη λειτουργία των Σχολών Ξεναγών αποτελεί ευθύνη του Υπουργείου Τουρισμού. 

 

Επειδή, η πολιτεία είναι υποχρεωμένη να μεριμνά για τη ορθή λειτουργία των Σχολών σε όλη την 

επικράτεια της χώρας.  

 

Επειδή, η απρόσκοπτη λειτουργία της Σχολής Ξεναγών της Κέρκυρας αφορά, όχι μόνο τους σπουδαστές 

και την εκπαιδευτική κοινότητα, αλλά και την ίδια την τουριστική αγορά της περιοχής και της χώρας, 

καθώς οι απόφοιτοι της Σχολής διαδραματίζουν ουσιαστικό ρόλο στο τουριστικό προϊόν. 

 

Επειδή, η λειτουργία της Σχολής Ξεναγών της Κέρκυρας αφορά ευρύτερα την περιοχή των Επτανήσων 

αλλά και την Δυτική Ελλάδα στο σύνολό της. 

 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

1.   Είναι στις προθέσεις του Υπουργείου να αντιμετωπίσει καίρια και ουσιαστικά τα 

προβλήματα της Σχολής Ξεναγών της Κέρκυρας; Κι αν ναι, με ποιο σχέδιο;  
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2.   Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδικασία της πλήρωσης των διαπιστωμένων ελλείψεων σε 

διοικητικό και εκπαιδευτικό προσωπικό, ώστε να μπορεί η Σχολή Ξεναγών της Κέρκυρας 

να λειτουργήσει αυτόνομα, απρόσκοπτα και δια ζώσης;   

3.   Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προχωρήσετε, ώστε να λυθεί λύση στο στεγαστικό 

πρόβλημα της Σχολής και να καλύπτονται οι εκπαιδευτικές της ανάγκες; 

4.   Υπάρχουν κατατεθειμένες στο Υπουργείο μελέτες που να αφορούν τη βιώσιμη λειτουργία 

αυτών των Σχολών και αν ναι, ποιες είναι οι ουσιαστικές προδιαγραφές που θέτουν ως 

βασική προϋπόθεση για τη λειτουργία τους, την υπηρεσιακή στελέχωση, την κτηριακή 

υποδομή και την προοπτική των αποφοίτων τους;  

5.    Είναι στις προθέσεις του Υπουργείου η αλλαγή του αναχρονιστικού Κανονισμού των 

Σχολών Ξεναγών και κατ’ επέκτασιν της νέας Υπουργικής Απόφασης που κάθε άλλο παρά 

βελτιώνει την κατάσταση, ώστε να διασφαλίζονται τα δικαιώματα των σπουδαστών; 

   

Ο ερωτών Βουλευτής 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 

Βουλευτής Κέρκυρας 

ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 

 

 




